
t Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguariba
L,
Í)

o-t

§
,"{at)

!,)

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRAT]VO Ne 21010001/25 - CONTRATO Ne 20250504
- ORIGEM: Pregâo Ne 202504240IPERP- CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE . CONTRATADA(O).....: PANORAMA COMÉRCIO DE
PRoDUTOS MÉDTCOS E FARMACÊUT|COS LTDA OBJETO: AQUTSTÇÃO DE
MATERIAL LABORATORIAL, HOSPITALAR E FARMACOLÓGICO
(MEDICAMENTOS) PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO HOSPITAL
MUNICIPAL SANTA ROSA DE LIMA, POSTOS DE SAUDE, ATENçÃO BÁSICA E

PROGRAMA SAÚDE DA FAMiLIA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA-CE -
VALOR TOTAL: R$ 29.943,OO (vinte e nove mil, novecentos e quarenta e
três reais) - PROGRAMA DE TRABALHOT Exercício 2025 Atividade
O7O1.1O3O2OO10.2.031 Manut. das Atividades da Atencao Secunda ria em
Saude , Classificação econômica 3.3.90.3O.OO Material de consumo,
Subelemento 3.3.9O.30.37, no valor de R$ 29.943,oO - vlcÊNCIA: O3 de
julho de 2025 à O2 de julho de 2026 - DATA DA ASSINATURA: 03 de julho
de 2025

Centro Administtotivo Porcitlo MÍ.io

Av. Bezefto ile Menercs, 350 -Cenrro- Jaguoiboro - Ceaú - CEP: 63.490'000 ' Telefone 88 - 3568.4534

EEE



DIARIO OFICIAL DO MUNICIPI
PREFEITURA À/UNICIPAL DE JAGUARIBARA

lnstituÍdo pela Lei 
^,4uniclpal 

de N." 994/2018, de 26 de junho de 2A18 e regulamentado pela
N.'320/2A18, de 26 de julho de 2018.

!.ê
ci

Ft ,{o 4e)

PORTARIA NÔ 458 / 2025 _ GAB.PREFEITO, DE 02 DE JULHO DE
2025.

Dispóe sobre a Concessão de Licença Prêmio de
Servidor Público Municipal e dá outras providências
cortelatas".

O PREFEITO MUNICIPAL DE
JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais e prêrrogativas que
lhe são êtribuídas pela Lei Orgânica do l\,4uhicípio - LOIV, publicadas
em Dlário Oficial em 291A112021, e ainda o que dispõe o Estatuto do
Servidor Público do lúunicipio dê Jaguáribara, e,

CONSÍOERANDO o requerimento
recebido e protocolado em 0210712025 solicitando a concessão de
Licença Especial,

- RESOLVE:
Art. 1o - Concede o servidor REGINEIDE

CAVALCANTE ALVES, matrícirla n" 0000248, ocupante do cargo de
AUX. DE SERV, GERAIS, Licença Especial dê 02 (dois) meses, ern
consonânciâ com o AÍ1.97 da LeiOrgânica l\,4Llnicipal.

Art. 2o - Período dê Gozo da LlcenÇa
Especial será efetivado a partir de: 03 de julho de 2025 a 31 de Agosto
de 2025.

AÉ. 3o - Esta Portaria entrará em vioor na
data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE§E E
CUMPRA.SE.

GAB]NETE DO PREFEITO I\,IUNICIPAL
DE JAGUARIBARA, em 02 de Julho de 2025 (dois mil e vinte cinco).

JOSE NUNES DOS SANTOS FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

avtso DE ADJUDtcacÃo E HoMoLocAÇÃo

Aviso de Adjudicação e HomologaÇão. l\lodalidadei CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA N" 2O25OIí30í-CP. Objeror CONTRAÍAçÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ExEcUÇÃo DA oBRA DE
PAVIMENTAÇÃo EM PARALELEPíPEDo EM VIAS PÚBLICAS
LocALtzAoAS NA vrLA MARTZETRA, No MUNrcÍpto DE
JAGUARIBARA/CE, ABRANGENDO EXCLUSIVAMENTE AS RUAS:
JosÉ DA stLVA; MARta DE JEsus E BEZERRA DA stLVA,
coNFoRME ESpEctFtcaÇÕEs rÉcNtcAS DETALHADAS No
PROJETO EXECUTIVO ANEXO, JUNTO A SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA. E URBANISMO DO MUNICIPIO DE
JAGUARIBARA/CE, Vencedor: CONSTRUVASP CONSTRUçOES &
SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ sob o n' 50.484.24410001{5 com
o valor lotal dê RS 401 .708,94(qLiatrocentos ê um mll e setecentos e
olto reais e noventa e quatro centavos). Confotme a proposta anexada
aos autos. Adjudico e Homologo a Concoffênc a Eletrônica na Íorma da
Lei 14.13312021 de 1' de abril de 2021. Jaguarlbârâ/CE, 01 de julho de
2025. FRANCISCO DANIELL À,4ACIEL SALDANHA. ORDENADOR DE
DESPÉSAS DA SECRÉTARIA DE INFRAESTRUTURA E
URBANISI\,1O DO Í\4UNICIPIO DE JAGUARIBARAJCE,

EXTRATO DE OTSPENSA DE LIC|TAÇÃO N" 2025061602.DE

Process,o no 1405000í/25 - objeto: PRESTAÇÃo DE SERVIÇo DÊ
LOCAçAO OE CÀDEIRAS, MESAS DE PLASTICO E DECORAçAO
DE aMB|ENTE. DEsnNADos ao At\IpARo DE REALtzAÇÃo DE

Edição N.o 1746

REUNTôES E EVENToS EXTERNoS JUNTo DA SEcRETARta DÊ
CULTURA. TIIRISMO E COMUNICAÇÃO DE JAGUARIBARA
Fundamento Lega : Aú. 75, inc so ll da Lei no 14 133 de A1lA4l2A21.
Declaração de Dispensa em 03 de lulho de 2025. FRANCTSCA
MARIANE ALVES DE SOUZA. ORDENADOR(A) DE DESPESAS,
Proponente: FRANCISCA CACIANA SALDANHA LIMA. CNPJ/[,4F Nó
47.370.590/0001-08. Valor Globalr R$ 25.505,00 (vinte e cinco mil,
quinhentos e cinco reals),

ExrRATo oE DlspENsA DE LrctraÇÁo No 202so6í602.DE

Processo no í405000íi25 - ob,ero PRESTAÇÀO OE SERVTçO OE
LocAÇÁo DE cAoEtRAs. MEsas DE pLÁsIco E DEcoRAcÃo
DE AMBIENTE, DESTINADoS Ao AMPARo DE REALIZAÇÃo DE
REUNIôES E EVENTOS EXTERNOS JUNTO DA SECRÉTÁRIA DE
cULTURA. rJRtsMo E coMUNrcAcÃo DE JAcUaRtBARA
Fundamento Leqâl: AÍ1.75, inciso ll da Lel no 14.133 dê 0110412021-
Declaração de Dispensa em 03 de julho de 2025. FRANCISCÂ
MARIANE ALVES DE SOUZA. ORDENADOR(A) DE DESPESAS.
Proponente: W C COSTA SERVIçOS. CNPJiI\,1F N" 32.3 87 .76110001-
34. Valor Global: R$ 32.852,00 (trinta e dois mil, oitocentos e
cinquehta e dois reais)-

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADM|N|STRÀT|VO No 2í010001/25 . CONÍRÂTO N"
20250504 - ORIGEM: Pregão N' 2025042401PERP-
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O).....: PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS
t\4EDtCOS E FAR|\4ACÊUT|COS LTDA OBJETO: AOU|S|ÇÀO DE
l\,IATERIAL LABORATORIAL, HOSPITALAR E FARIIIACOLôGlCo
(MEDICAMENTOS) PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO
HOSPITAL MUNICIPAL SANTA ROSA DE LIMA, POSTOS DE
SAUDE, ATENçÂO BÁSICA E PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA DO
MUNICIPIO OE JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 29.943,00
(vinte e nove mil, novecentos e quarenta ê três reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercicio 2025 Ativídade
070'Í.í030200í0.2.031 [4ânut. dás Atividades da Atencao Sêcunda
ria êm Saudê, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Matêrial de
consumo, SubeÍemento 3.3.90,30.37, no valor de R$ 29.943,00 -
vlGÊNclA: 03 de jutho de 2025 à 02 de iulho de 2026 . DATA oA
ASSINATURA: 02 de iulho de 2025.
?ortaria n" 228512025

DESIGNAÇÃO DE FISCAL OE CONTRATO

Designa seNidor parc acompanhar e fiscaliz a execuçào deste
contrato-

Contrato no: 20250504
ReÍ. Processo: PREGÁo N" 2o25o424o1PERP
obieto contEtual: AoulslÇÀo DE IVATERIAL
LABORATORIAL,HOSPITALAR E FARI\,4ACOLÓGICO
(ÍVIEDICAMENTOS) PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO
HOSPITAL MUNICIPAL SANTA ROSA DE LIMA. POSTOS DE
SAUOE, ATENÇÃO BASICA E PROGRAMA SAÚDE OA FAMiLIA DO
IUUNIC'PIO DE JAGUARIBARA.CE

O(a) ST(a)ANA I\,4ARIA DE OLIVEIRA AOUINO NETA, SECRETÁRIA
no uso dê suas atribuições legais, considerando o d sposto no art. 117
da Lêl 14.133, de 1" de abril de 202'1, e a celebraÇão dê Conkato entre
a(o)FUNDO i\,4UNlClPAL DE SAÚDE como CONTRATANTE e
PANORAIVA COIVERCIO DE PRODUIOS N4EDICOS LTDA como
CONTRATAOA.

pásina | 1

trt,

Jaguaribara-Ceará, quinta-Íeirâ, 03 de iulho de 2025



PREFEITURA ÀAUNICIPAL DE JAGUARIBARA
lr
Í1,:"{DIARIO OFICIAT DO MUNICIP

lnstituído pela Lei Municipal de N.ó 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado polo

N.'32A/2018, de 26 de julha de 2018

Jaouarlbarã-Cêará, quinta-feira, 03 dê iulho dê 2025

RE§OLVE:

Art. 10 - Designar o servidor JOSE SERGIO FREITAS \,IORE|RA
JUNIOR, i,4ATRÍCULA 60596, para acompanhar e fiscalizar a execuçâo
do objeto contratêdo.

Art. 20 - Determinêr que o flscal ora designado deverá:

| - zelar pelo fiel c!mprimento do contrato, anotêndo em registro próprio
todas as ocorrências à sua execução, determ nando o que for
necessário à regularização das fâltâs ou dos defeitos observados, e,
submeter aos seus superiores, em tempo hábil as dec sõês e as
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

ll - avaliar, continuamente, a qualldade dos serviços prêstados e/ou
leriais fornecidos pela CONTRATADA, erl,r periodicidade adequada

-- objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmênte, propor a autoridade superlor a apl,caÇão das
penalidades legalmente estabelecidas;

lll - atestar, íormalmentê- nos aútos dos processos, as notas Íiscais
relalivas aos serviços prestados e/ou aos materiais Íornecidos. antes
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 30 - Dê-se ciência ao servidor des gnado e publique-se.

Art. 4o - Esta Portâria entra ern vigor na data de suâ publicação.

Alt. 5o - Revogam-se as disposiçóes em contrário.

Rêgistre-sê,

Publique-se,

Cumpra-se.

JAGUARIBARA - CE,03 de julho dê 2025

ANA MARIA DÉ OLIVEIRA AQUINO NÊTÀ

AVISO DE ADJUDICACÃO E HOÀ,1OLOGACÃÔ

Avlso de Adjudlcação e Homologação. Í\,4odalidade; OISPENSA
ELETRONICA. 202506240í-DE. Objeto: PRESTAçAO DE SERVIçO
DE CURSO DE ENSINO NO IDIOMA DE INGLÊS BÁSICO,
DESTINADOS AOS ALUNOS DO 6'AO 9" ANO DO FUNDAMENTAL
II DA RÉDE PÚBLICA DE ENSINO, JUNTO A SECRETARIÂ
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA.
CE. Vencêdor(a): ESGOLA MARIA ELZA RODRIGUES . ÉlRÉLl -
CNPJ: 28.893.073/0001 .79 no ITEM: 1 - CLTRSO DE INGLÉS com
o valor unitário de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) totalizando o valor dê
R$ 35.000,00 (kinta e cinco mil reais). Adludico e Homologo o presente
certame no valor total de R$ 35.000,00 (IRINTA E CINCO MIL REAIs),
na forma da LEI N" 14.'133, DE 10 DE ABRIL DE 2021 . 03 dê Julho de
2025- JOÃO PAULO FERNANDES LEITE _ SECREIÁRIO DE EDUCAÇÃO,

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA N" 2025062301,DE

A(O) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISI\,4O, iorna
público quê rêaljzará as 08r00 horas, do dia 09 de lulho de 2025, no
endereço eletrônco compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa no

2025062301-DE. Objeto: Contrataçâo de emprêsa especia,izada para
a prestação dê serviços técnicos de engenharia, compreendendô:
Censo do parque de iluminação pública, com levantamento
georreferenciado de todos os pontos de luz existenles no municipio;

PORTARTA N" 4í412025

A Seôretárê do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas
atribLr Ções legais, tendo em vista a Lei Municipâl n0 580/2005 e
29112120A5. combinado com o Dêcrêto n" 3221201A de 06/08/2018,
qúe disciplinou a concessào de diárias, ajuda de custo no âmbito da
Secretaria do Trabalho, Assistência Sociâl e Cidadania. Resolve
aútorizar o servidor abâixo idenlificado, para viajar a AQUIRAZ-CE
no(s) dia{s) 0210712025 a Sêrviço da Secretaria Municipal do
Trâbalho, Assistência Social ê Cidadania, para tratar de assuntos
reÍerentes a Secrêtaria l\4unicipal do Trabâlho, Assistência Social
e Cidadania , devendo â despesa correr à conta do orçamento vigente
da PreÍellura l\,4unicipal de Jaguaribara.

Cargo
Diária ValoÍ

Unitário -
Total-

RS
PAULO ISAIS
DE OLIVEIRA
PiNTO

N/ôtorista 80,00 R$
80,00

R$

Nome

Paço da Preíeitura IVunicipal de Jaguar bara, em 03 de julho de 2025

Raimunda Diógenês Saldahha
Secretária do Trãbâlho e Assistênciã Social

PORTARTA N" 4í 5/202s

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas
alribuições legais, têndo em vista a Lei [/unicipal n' 580/2005 ê
2911212005, combinado com o Decreto n" 3221201a de 06/08/2018,
que dsciplinou a concessão de dáras, ajuda de custo no ámbito da
Secretaria do Trabalho, Assistência Social e Cidadania, Resolve
autorizar o servidor abaixo identificâdo psra viajar a FORTALEZA{E
no(s) dia(s) 0310712025 a Sêrviço da Secrêtâria Municipal do
Trabalho, Assistência Social e Cidadania, para tratar de assuntos
rêÍêrêhtês e Sêcretariã Municipal do Trâbalhô, Assistência Sôcial
e Cidadania , devendo a despesâ côrrer à conta do orçêmênto vigentê
da Prefeilura l\runici âl de Ja uaribarâ

Paço da Preíeitura lvlunicipal de Jaguaribara. em 03 de julho de 2025

Nome Cargo Diária
Valor

lJnitário.
R$

Total-
R$

PAULO ISAIS DÊ
OLIVEIRA
PINTO

l\,4otor sta 01 80,00 R$
80,00

R9

Râimunda Diógenes Saldanha
Secrêtária do Trabalho e Assistência Sociâl

páBina 2

,qtl

Ediqão N.' 1746

lnslalação dê plâcas de identiflcaçáo ÍÍslca em cada ponto dê
iLumiiraÇãoi Licenciamefto, irnplantação e treinamento para uso dê um
soflwarê de gestão integrada do parque de iluminação pública, com
funcionalidades de cadastro, manutenção correliva e preventiva,
geração de relatórios, entre outras, junto da Secretaria de lnfrestrutura
e Urbanismo de Jaguaribara. Aviso de Dispensa Eletrônica à
disposiÇão com o(a) Agente dê Contratação ha Sede da Prefeitura
[,4unic pal de Jaguaribara/CE ou no endereço eletrônico
https://www.jaguaribara.ce. gov.br/tra nsparencia/diario-of iclal.
Jaguaribara/CE, 03 de julho de 2025.DAR{LENE QUEIRôS DE
FIGUEIREDO . AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

01


